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Kapsam
Olba süreli yayını Mayıs ayında olmak üzere yılda bir kez basılır. Yayınlanması 
istenilen makalelerin en geç her yıl Kasım ayında gönderilmiş olması gerek-
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 tab boşluk bırakılmalıdır (fig. 2. 5). 

 d. Ayrıca bibliyografya ve kısaltmalar kısmında bir yazar, iki soyadı taşıyorsa  
 soyadları arasında boşluk bırakmaksızın kısa tire kullanılmalıdır (Dentzer- 



Feydy); bir makale birden fazla yazarlı ise her yazardan sonra bir boşluk, 
ardından uzun tire ve yine boşluktan sonra diğer yazarın soyadı gelmelidir 
(Hagel – Tomaschitz).

3. “Bibliyografya ve Kısaltmalar” bölümü makalenin sonunda yer almalı, dip-
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kaynaklar kısaltma olarak verilmeli, kısaltmalarda yazar soyadı, yayın tarihi, 
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4. Tüm resim, çizim ve haritalar için sadece “fig.” kısaltması kullanılmalı ve 
figürlerin numaralandırılmasında süreklilik olmalıdır. (Levha, Resim, Çizim, 
Şekil, Harita ya da bir başka ifade veya kısaltma kesinlikle kullanılmamalıdır).

5. Word dökümanına gömülü olarak gönderilen figürler kullanılmamaktadır. 
Figürlerin mutlaka sayfada kullanılması gereken büyüklükte ve en az 300 
pixel/inch çözünürlükte, photoshop tif veya jpeg formatında gönderilmesi 



gerekmektedir. Adobe illustrator programında çalışılmış çizimler Adobe 
illustrator formatında da gönderilebilir. Farklı vektörel programlarda çalışılan 
çizimler photoshop formatına çevrilemiyorsa pdf olarak gönderilebilir. Bu 
formatların dışındaki formatlarda gönderilmiş figürler kabul edilmeyecektir.

6. Figürler CD’ye yüklenmelidir ve ayrıca figür düzenlemesi örneği (layout) 
PDF olarak yapılarak burada yer almalıdır.

  7. Bir başka kaynaktan alıntı yapılan figürlerin sorumluluğu yazara aittir, bu 
sebeple kaynak belirtilmelidir.

  8. Makale metninin sonunda figürler listesi yer almalıdır.

  9. Metin yukarıda belirtilen formatlara uygun olmak kaydıyla 20 sayfayı geç-
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10. Makaleler Türkçe, İngilizce veya Almanca yazılabilir. Türkçe yazılan 
makalelerde yaklaşık 500 kelimelik Türkçe ve İngilizce yada Almanca özet 
kesinlikle bulunmalıdır. İngilizce veya Almanca yazılan makalelerde ise 
en az 500 kelimelik Türkçe ve İngilizce veya Almanca özet bulunmalıdır. 
Makalenin her iki dilde de başlığı gönderilmeldir.

11. Özetin altında, Türkçe ve İngilizce veya Almanca olmak üzere altı anahtar 
kelime verilmelidir.

12. Metnin word ve pdf formatlarında kaydı ile figürlerin kopyalandığı iki adet 
CD (biri yedek) ile birlikte bir orijinal ve bir kopya olmak üzere metin ve 
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Cilician Archeology’ of the Mersin University (Turkey), includes original 
studies done on antropology, prehistory, protohistory, classical archaeology, 
classical philology (and ancient languages and cultures), ancient history, 
numismatics and early christian archeology of Asia Minor, the Mediterranean 
region and the Near East.

Publishing Principles
1.  a. Articles should be written in Word programs.
 b. The text should be written in 10 puntos; the abstract, footnotes, cata - 

 logue and bibliography in 9 puntos ‘Times New Roman’ (for PC and for  
 Macintosh). 

 c. Footnotes should take place at the bottom of the page in continous  
 numbering.

 d. Titles within the article should be written in small letters and be marked as  
 bold. Other choises (big letters, underline or italic) should not be used.

2. Punctuation (hyphen) Marks: 
 a. One space should be given after the comma in the sentence and after the 

 dot at the end of the sentence. 
 b. The footnote numbering within the sentence in the text, should take place  

 before the comma in the sentence or before the dot at the end of the  
 sentence.

 c. The indication fig.: 
  * It should be set in brackets and one space should be given after the dot  

 (fig. 3); 
  * If many figures in sequence are to be indicated, a short hyphen without  

 space between the beginning and last numbers should be placed (fig. 2-4);  
 if these are not in sequence, a dot and space should be given between the  
 numbers (fig. 2. 5). 



 d) In the bibliography and abbreviations, if the author has two family names, 
a short hyphen without leaving space should be used (Dentzer-Feydy); if the 
article is written by two or more authors, after each author a space, a long 
hyphen and again a space should be left before the family name of the next 
author (Hagel – Tomaschitz).

3. The ‘Bibliography’ and ‘Abbreviations’ should take part at the end of the 
article. The ‘Abbrevations’ used in the footnotes should be explained in the 
‘Bibliography’ part. The bibliography used in the footnotes should take place 
as abbreviations and the following order  within the abbreviations should be 
kept: Name of writer, year of publishment, page (and if used, number of the 
illustration). This rule should be applied even if a publishment is used only 
once.

 Bibliography (for books):
 Richter 1977  Richter, G., Greek Art, NewYork.

Bibliography (for articles):
Corsten 1995 Corsten, Th., “Inschriften aus dem Museum von Denizli”, Ege 

Üniversitesi Arkeoloji Dergisi III, 215-224, pl. LIV-LVII.

Footnotes (for books): 
Richter 1977, 162, fig. 217.  

Footnotes (for articles):
Oppenheim 1973, 9, pl.1.

 Miscellaneous Abbreviations:
 op. cit. in the work already cited
 idem an auther that has just been mentioned 
 ff following pages
 et al. and others 
 n. footnote
 see see
 infra see below
 supra see above

4. For all photographies, drawings and maps only the abbreviation ‘fig.’ should 
be used in continous numbering (remarks such as Plate, Picture, Drawing, 
Map or any other word or abbreviaton should not be used).



  5. Figures, embedded in Word documents can not be used. Figures have to be 
in the length in which they will be used in the page,  being at least 300 pixel/
inch, in  photoshop tif or jpeg format. Drawings in adobe illustrator can be 
sent in this format. Drawings in other vectoral programs can be sent in pdf if 
they can’t be converted to photoshop. Figures sent in other formats will not 
be accepted. 

  6. Figures should be loaded to a CD and a layout of them as PDF should also 
be undertaken.

  7. Photographs, drawings or maps taken from other publications are in the 
responsibility of the writers; so the sources have to be mentioned.

  8. A list of figures should take part at the end of the article.

  9. The text should be within the remarked formats not more than 20 pages, the 
drawing and photograps 10 in number.

10. Papers may be written in Turkish, English or German. Papers written in 
Turkish must include an abstract of 500 words in Turkish and English or 
German. It will be appreciated if papers written in English or German would 
include a summary of 500 words in Turkish and in English  or German. The 
title of the article should be sent in two languages.

11. Six keywords should be remarked, following the abstract in Turkish and 
English or German .

12. The text in word and pdf formats as well as  the figures should be loaded in 
two different CD’s; furthermore should be sent, twice the printed version of 
the text and figures.

13. Special fonts should be loaded to the CD.



OLBA XXIII, 2015

PHOKAIA’DAKİ PALMİYE SÜTUN BAŞLIĞI VE 
KÖKENİ

Sabri ARICI*

ZUSAMMENFASSUNG

Das Palmenkapitell in Phokaia und seine Herkunft

In der griechischen Welt ist das Palmenkapitell mit seiner eigentümlichen Form 
recht auffälig. Es tritt zumeist Kalathos-förmig, also eher in einer Glocken- oder 
Schalenform nach oben auf und ist von Palmenblättern umgeben. In der monu-
mentalen Architektur ist es von der archaischen bis zur hellenistischen Zeit selten 
anzutreffen, wogegen es sich in der römischen Zeit eher bemerkbar macht, in der es 
ziemlich weitverbreitet gewesen war. Das Palmenkapitell tritt in der hellenistischen 
Welt während der archaischen Zeit in vier Orten wie Arkades (Kreta), Phokaia 
(Foça) und in den Schatzhäusern Clazomenai (Urla) und Massalia (Marseille) in 
Delphi auf. Die frühesten Beispiele, die den genannten Besipielen am meisten 
ähneln sowie die, die weiter verbreitet waren, tauchen in Ägypten auf. Den ersten 
äyptischen Beispielen der Palmenkapitelle aus Stein begegnen wir Mitte 3000 
v.Chr. Jedoch wurden diese größtenteils Mitte 2000 v. Chr. verwendet. Auf die-
sen Palmenkapitellen mit kleinem Abakus, hängen die Blätter von oben mit recht 
flagranter mittlerer Ader bogenförmig herunter. Weiter unten bilden alle Blätter 
zusammen einen Strauß, umgebunden mit einer Schleife. Im Schlusstein des 
Kapitells, also im unteren Teil dieser Schleife, fallen Ringe im Dreier-Wickel auf. 
Im Vergleich zu ihren hellenisten Beispielen treten die äyptischen Palmenkapitelle 
mit mehr Eleganz hervor. In Ägypten wurden diese Kapitelle teils mit verschiede-
nen Arten von Säulen gemischt, teils einzeln an Eingängen oder teilweise in Höfen 
oder Stoas von Sakralbauten als symbolisches architektonisches Element benutzt. 

In der griechischen Welt sind die ersten Angaben oder weitere Einblicke über 
das Palmenkapitell ab dem 7. Jahrhundert. v.Chr. aus antiken Quellen zu entneh-
men. Es hat sich herausgestellt, dass diese Werke, die leider unsere Zeit nicht 

*	 Öğr.	Gör.	Sabri	Arıcı,	Mersin	Üniversitesi,	Turizm	Fakültesi	Turizm	Rehberliği	Bl.	33342	Mersin.	 
E-posta: arici33@yahoo.com 

	 Katkılarından	dolayı	Foça	Kazı	Başkanı	Prof.	Dr.	Ömer	Özyiğit’e,	Dumlupınar	Üniversitesi’nden	
Yrd.	Doç.	Dr.	Fikret	Özbay’a	ve	Mersin	Üniversitesi’nden	Almanca	Okt.	Yeşim	Arıcı’ya	teşekkür	
ederim.	Palmiye	başlığının	izni	Prof.	Dr.	Ömer	Özyiğit	tarafından	verilmiştir.	Başlık	ile	ilgili	ya-
yınlama	hakları	kendisine	aittir.
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erreicht haben, statt eines architektonischen Elements, eher als ein allein stehendes 
Kapitell oder als ein Schaft in Palmenform verwendet wurden, denen wiederum 
eine symbolisierende Bedeuteung beigemessen wurde. Das erste konkrete Beispiel, 
das in Kreta-Arkades aufgefundene Palmenkapitell mit seiner eigentümlichen 
Form, stellt das früheste Beispiel für die Steinkapitelle der griechischen Welt 
dar. Der obere Teil des Schafts in Konvexform, der uns an ein Kalathos erinnert, 
erhielt seine Form durch die 26 Blätter am Kapitell, indem die Blattspitzen von 
unten nach oben sich aufbreitend hochsteigen und wieder herunterhängen. Ein 
spiralförmiger Ring, der sich unmittelbar unter dieser Ordnung befindet, fügt diese 
Blätter zusammen. Dadurch dass dieses Kapitell mit Abakus recht klein war und 
als Einsammelmaterial benutzt wurde, ist es anzunehmen, dass es entweder als 
Gelübde oder als Symbol bei einer Beerdigung diente. Der äyptische oder kretani-
sche Einfluss steht wiederum zur Debatte. Die anderen Beispiele wie die Kapitelle 
in den Schatzhäusern Massalia (Marseille) und Clazomenai (Urla) in Delphi, 
sehen sich mit dem in Phokaia recht ähnlich aus. Das Clazomenai-Palmenkapitell 
erscheint durch die Mehrzahl seiner Blätter größer als das Massalia-Kapitell. 
Dadurch dass Massalia eines der Kolonien von Phokaia war und dass Clazomenai 
und Phokaia sich über den Seeweg näher lagen, weist wiederum auf die Ähnlichkeit 
und auf eine enge Beziehung hin. Die genannten Kapitelle unterscheiden sich von 
weiteren Arten der Palmenkapitelle größtenteils durch die aufgehobene mittlere 
Blattader. Man vermutet, dass diese Kapitelle am Eingang der Schatzhäuser im in 
antis–Plan angewendet worden sind, wobei auch die Wahrscheinlichkeit besteht, 
dass die Palmenkapitelle in Phokaia und Arkades die Vorgänger dieser Kapitelle 
gewesen sind. Des Weiteren fallen die flagranten mittleren Blattadern des Phokaia-
Palmenkapitells recht deutlich auf, was die Ähnlichkeit mit seinen Beispielen in 
Ägypten und Arkades hervorhebt. Das Phokaia-Kapitell hat 12 Palmenblätter. Es 
wurde in der ersten Bauphase des Athena Tempels als symbolisierendes architekto-
nisches Element am Pronaos angewendet, was vermutlich einen Triumph Athenas 
andeutet. Das Kapitell aus Tuffstein mit Poren wurde ohne Abakus verwendet. 

Das Phokaia Palmenkapitell, das in den Anfängen des 6. Jahrhundert v.Chr. 
erstellt wurde, sollte mit seiner Datierung als das früheste Beispiel in der griechi-
schen Architektur für Palmenkapitelle aus Stein bewertet werden. Die Annahme, 
dass das Phokaia-Palmenkapitell ab der zweiten Hälfte des 7. Jahrhunderts v.Chr. 
unter dem Einfluss des regen Handels zwischen Phokaia und Naucratis (Ägypten) 
sich bemerkbar machte, ist von großer Bedeutung.

Schlüsselwörter: Palmenkapitell, mittlerer Blattader, Kalathos, Athena 
Tempel, Ägypten.

ÖZET

Yunan	 dünyasında	 ele	 geçen	 palmiye	 sütun	 başlıkları	 kendine	 has	 formuyla	
dikkat	çekmektedir.	Bu	başlık,	genel	olarak	Kalathos,	ters	çan	ya	da	çanak	şeklinde	
bir	 formun	 etrafına	 palmiye	 yaprakları	 sarılmış	 şekilde	 görünmektedir.	 Anıtsal	
mimaride Arkaik dönemden Hellenistik döneme kadar oldukça seyrek olarak, 
Roma	döneminde	 ise	daha	yaygın	kullanıldığı	görülmektedir.	Yunan	dünyasında	
Arkaik	dönemde,	Arkades	(Girit),	Phokaia	ve	Delphi’deki	Klazomenai	ile	Massalia	
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hazine	binalarında	kullanılanlar	olmak	üzere	dört	yerde	karşımıza	çıkmaktadır.	Bu	
başlıklara	 benzeyen	 en	 erken	 örnekler	 ve	 en	 yaygın	 olanları	Mısır’da	 karşımıza	
çıkmaktadır.	 Mısır	 palmiye	 sütun	 başlıklarının	 ilk	 taş	 örnekleri	 MÖ	 3.	 binin	
ortalarında	 ortaya	 çıkmaktadır.	Ancak	 en	 yoğun	 olarak	MÖ	 2.	 binin	 ortalarında	
kullanılmıştır.	Üzerinde	küçük	bir	abakusu	olan	bu	başlıklarda,	orta	damarı	old-
ukça	belirgin	olan	yapraklar	yukarıdan	kavis	yapacak	şekilde	bir	eğimle	sarkarlar.	
Bu	 yapraklar	 aşağıda	 hepsi	 kurdele	 ile	 bağlanmış	 bir	 buket	 gibi	 görünmektedir.	
Başlığın	bitiminde	yani	kurdelenin	alt	kısımda	üçlü	sarılan	halkalar	dikkat	çekmek-
tedir.	Mısır	Palmiye	sütun	başlıkları	Yunan	örneklerine	göre	daha	zarif	bir	görünüm	
sergilemektedir.	Mısır’da	bu	başlıklar,	bazen	diğer	sütun	çeşitleriyle	karışık	olarak	
bazen	de	kendi	başına	yapı	girişlerinde,	kutsal	içerikli	yapıların	avlu	ve	stoalarında	
simgesel	bir	mimari	eleman	olarak	kullanılmıştır.	Yunan	dünyasında	ise	palmiye	ile	
ilgili	sütun	başlığı	veya	benzer	tarzdaki	ilk	bilgiler,	MÖ	7.	yüzyıldan	itibaren	antik	
kaynaklardan	alınmaktadır.	Günümüze	ulaşmayan	bu	eserler,	mimaride	kullanılan	
bir	elemandan	çok,	tek	başına	duran	bir	sütun	başlığı	veya	sütun	gövdeli	üst	kısmı	
palmiye	ağacı	şeklinde	simgesel	anlamlar	yüklenerek	kullanıldığı	anlaşılmaktadır.	
Ele	geçen	ilk	somut	örnekler,	Girit-Arkades’te	bulunan	ve	kendine	özgü	formuyla	
dikkat	çeken	palmiye	başlığı,	Yunan	dünyasındaki	taştan	yapılmış	sütun	başlıkları	
arasındaki	 en	 erken örnektir. Kalathosu andıran	 gövdenin	 üst	 bölümü	 konveks	
şeklinde	olup,	26	yapraklı	başlığın	aşağıdan	yukarıya	doğru	sarkan	yaprak	uçları	
genişleyerek	şekil	almıştır.	Bu	düzenin	altında	yaprakları	 toplar	şeklinde	görülen	
sarmal	bir	halka	bulunmaktadır.	Yaprakların	ortasından	dikey	olarak	inen	merkezi	
damar	şeklinde	görülen	sarmal	bir	halka	bulunmaktadır.	Devşirme	malzeme	olarak	
kullanılan	bu	abakuslu	başlık	küçük	olması	sebebiyle,	muhtemelen	ya	bir	adak	ya	
da	cenaze	töreninde	simgesel	bir	amaç	için	kullanılmıştır.	Başlığın	Mısır	ve	Girit	
etkisi	 hakkında	 birtakım	 tartışmalar	 bulunmaktadır.	 Diğer	 örnekler,	 Delphi’deki	
Massalia	 (Marsilya)	ve	Klazomenai	 (Urla)	hazine	binalarında kullanılan	palmiye	
başlıkları	 Phokaia’daki	 örneğe	 benzemektedir.	 Klazomenai	 başlığı,	 Massalia	
başlığına	göre	yaprak	sayısı	daha	fazla	ve	bu	sebeple	de	daha	büyük	yapılmıştır.	
Massalia’nın	Phokaia’nın	kolonisi	olması	ve	Klazomenai’nin	denizden	Phokaia’ya	
yakın	olmasının	özellikle	bu	konu	açısından	aralarında	yakın	bir	 ilişkinin	olması	
gerekmektedir.	 Bu	 başlıklarda,	 diğer	 palmiye	 tipi	 başlıklardan	 ayıran	 en	 önemli	
özellik,	merkezi	 (orta)	 damarının	ortadan	kalkmış	olmasıdır.	Başlıkların	 in antis 
planlı	 hazine	 binalarının	 ön	 tarafında	 kullanıldıkları	 tahmin	 edilmektedir.	 Bu	
başlıkların	Arkades	ve	Phokaia	örneklerinden	sonra	yapıldığı	tahmin	edilmektedir.	
Phokaia	 palmiye	 başlığının	 yapraklarındaki	merkezi	 damarın	 belirginliğiyle	 dik-
kat	 çekmektedir.	Bu	yönüyle	 özellikle	Mısır	 ve	Arkades	 örneklerine	 çok	benze-
mektedir.12	kıvrım	yapan	yaprağa	sahiptir.	Başlık,	Athena	tapınağının	 ilk	yapım	
evresinde, pronaosta,	muhtemelen	Tanrıça	Athena	ile	bağlantılı	zaferi	simgeleyen	
mimari	bir	eleman	olarak	kullanılmıştır.	Gözenekli	tüf	taşından	yapılan	başlık	aba-
kussuz	kullanılmıştır.	MÖ	6.	yüzyılın	başlarında	yapılan	Phokaia	palmiye	başlığı,	
bu	 tarihle,	Hellen	dünyasındaki	mimaride	kullanılan	en	erken	 taş	palmiye	başlık	
olarak	 değerlendirilmelidir.	 Phokaia	 başlığı,	 MÖ	 7.	 yüzyılın	 ikinci	 yarısından	
itibaren	Phokaia’nın	Naukratis’le	 (Mısır)	yaptığı	yoğun	 ticari	 ilişkiler	sonucunda	
gelmiş	olabileceği	görüşü	önem	kazanmaktadır.	

Anahtar Kelimeler:	 Palmiye	 başlığı,	 orta	 damar,	 kalathos,	Athena	 tapınağı,	
Mısır.
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1957	yılında	Ekrem	Akurgal	başkanlığında	yürütülen	Athena	tapınağı	
kazısında	 bulunan	 Phokaia1	 başlığı2,	 Anadolu	 sınırları	 içerisinde	Arkaik	
dönemden	 günümüze	 kalan	 tek	 palmiye	 sütun	 başlığıdır.	 Başlığı	 yayın-
layan	Ümit	 Serdaroğlu3,	 başlığın	 tarihlendirilmesi	 ve	 kökeni	 hakkındaki	
değerlendirmeleri	o	dönemin	kısıtlı	verilerine	göre	yapmıştır.	Phokaia’daki	
Athena	tapınağıyla	ilgili	son	dönemde	sürdürülen	kazılarla	birtakım	yeni	
sonuçlara	ulaşılmıştır.	Bu	çalışmayla,	Phokaia’daki	palmiye	sütun	başlığı,	
Mısır	ve	Yunan	dünyasındaki	benzer	örneklerle	karşılaştırılarak	yeni	ve-
riler	ışığında	başlık	hakkında	daha	kapsamlı	değerlendirmelerin	yapılması	
amaçlanmıştır.	

Mısır	ve	Yunan	dünyasında	ele	geçen	palmiye	sütun	başlıkları	kendine	
has	 formuyla	dikkat	çekmektedir.	Bu	başlık	 türü,	genel	olarak	Kalathos, 
ters	çan	ya	da	çanak	şeklinde	bir	 formun	etrafına	palmiye	yaprakları	 sa-
rılmış	 şekilde	 görünmektedir.	 En	 erken	 ve	 en	 yaygın	 örnekleri	Mısır’da	
karşımıza	çıkmaktadır4. Mısır	palmiye	sütun	başlıklarının	ilk	taş	örnekleri	
MÖ	3.	binin	ortalarında	V. Sülale döneminde	ortaya	çıkmış	olup,	yoğun	
olarak	MÖ	2.	 binin	 ortalarında	 kullanılmıştır5.	Mısır’daki	 bu	 başlık	 tipi,	
çanak	 şeklinde	 bir	 gövdenin	 etrafında	 dokuz	 yaprağın	 sarılmasından	
oluşturulmuştur.	Başlıklarda	orta	damarı	oldukça	belirgin	şekilde	yapılan	
yapraklar,	yukarıdan	kavis	yapacak	şekilde	bir	eğimle	sarkarlar.	Bu	yap-
raklar	buket	şekline	benzemektedir.	Başlığın	bitiminde	yani	kurdelenin	alt	
kısımda	üçlü	sarılan	halkalar	dikkat	çekmektedir.	Mısır	palmiye	başlıkları	
Yunan örneklerine göre daha zarif bir görünüm sergilemektedir (fig. 1-2). 
Başlığın	üstündeki	abakus,	başlıktan	daha	küçük	yapılmıştır6. Abakusun bu 
şekilde	olmasının	sebebinin	yaprakların	kırılma	olasılığını	azaltmasından	
ileri	geldiği	tahmin	edilmektedir7. 

1	 Phokaia	(Eski	Foça-İzmir)	on	iki	Ion	kentinden	biri	olup,	geçmişi	MÖ	3.	bine	kadar	dayanmak-
tadır.	MÖ	1.	binden	hemen	önce,	bir	Aiol	yerleşimi	iken,	MÖ	9.	yüzyıldan	sonra	Ion	yerleşimine	
sahne	olan	Phokaia,	Arkaik	dönemdeki	en	önemli	Ion	kentlerinden	biri	olarak	değerlendirilmek-
tedir.	Ayrıca	bk.	Akurgal	1956,	33-40;	Akurgal	1993,55-59;	Özyiğit	1998,	9-15;	Özyiğit	2003,	
97-106.

2	 Serdaroğlu	1967,	39.	
3 age.
4	 Braun	1982,	56;	Boardman	1999,	143;	Betancourt	1977,	70;	Cook	–	Nicholls	–	Pyle	1998,	146	
ve	 155;	 Coulton	 1976,	 121;	Dinsmoor	 1927,	 59;	Hellmann	 2002,	 177;	Höble	 1984,	 1-3;	King	
1997,	206	ve	210;	Lawrence	1996,	138;	Levi	1931,	452;	Liljenstolpe	1999,	97;	Martin	1958,	129;	 
Robertson 1992, 101. 

5	 Lilljenstolpe	1999,	97;	Arnold	1992,	64;	Arnold,	1996,	39.
6	 King	1997,	210;	Pratt	1880,	357-361;	Wesenberg	1971,	27;	Wilkinson	1850,	51.
7	 Pratt	1880,	360-361.
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Mısır’daki	 palmiye	 başlıkları,	 bazen	 diğer	 sütun	 çeşitleriyle	 karışık	
olarak	 bazen	 de	 kendi	 başına	 simgesel	 bir	mimari	 eleman	 olmuştur.	Bu	
başlık	tipi,	daha	çok	yapı	girişlerinde,	kutsal	içerikli	yapıların	avlu	ve	sto-
alarında8	bazı	simgesel	anlamlar	içeren	kullanımlara	sahip	olduğu	tahmin	
edilmektedir9.

Yunan	dünyasında	 ise	palmiye	 ile	 ilgili	 ilk	bilgiler,	MÖ	7.	yüzyıldan	
itibaren	antik	kaynaklardaki	sınırlı	bilgilerden	alınmıştır.	Bu	kaynaklarda	
palmiye,	mimaride	kullanılan	bir	elemandan	çok,	tek	başına	duran	bir	sü-
tun	başlığı	veya	sütun	gövdeli	ağaç	şeklinde	muhtemelen	zaferle	bağlantılı	
simgesel	bir	anlam	taşımaktadır.	Bu	konuyla	ilgili	antik	kaynaklarda	rast-
lanan	dört	örnek	aşağıda	sıralanmıştır:	

1.	 Palmiye	başlığı	ile	ilgili	olarak	günümüze	kadar	ulaşmayan	ancak	an-
tik	kayıtlarda	bilinen	en	erken	örneğinden10 Plutarkhos11	 söz	etmiştir:	
Kypselos’un	Korinth	 tyranı	 iken	(MÖ	657-627),	Delphi’deki	Apollon	
Pyhtios	 tapınağında,	altında	yılan	ve	kurbağaların	bulunduğu	palmiye	
ağacı	şeklinde	bir	sütunun	varlığından	söz	etmektedir. Kypselos’un	bu	
adağıyla	ilgili	olarak,	muhaliflerine	karşı	kazanılan	zaferin	anısına	ya-
pıldığı	yorumu	öne	sürülmektedir12. 

2.	 Araştırmacılar13	 tarafından	 antik	 kaynaklara	 dayandırılarak14, Kimon 
komutasındaki	Yunanlıların	Aspendos	yakınlarında	olan	Eurymedon sa-
vaşında	MÖ	466-465	veya	468	yılında	yapıldığı	tahmin	edilen	Perslere	
karşı	 kazanılmış	 zaferin	 anısına	Delphi’deki,	Apollon	 tapınağının	 dış	
köşesine	 sütun	 şeklinde	 bronz	 bir	 palmiye	 ağacı	 üstüne	 Athena’nın	
bir	 heykelinin	 (Palladion)	 konulduğu	 bilinmektedir.	 Yukarıda	 sözü	
geçen	 savaş	 Attika-Delos	 birliğinin	 doğuya	 karşı	 kazandığı	 ilk	 zafer	
olarak	önem	kazanmıştır.	Günümüze	ulaşmayan	bu	heykel,	Yunanlılar	

  8	 Badawy	1966,	32;	King	1997,	210;	Shiloh	1979,	45;	Wilkinson	1850,	51;	Wilkinson	2003,	65-66.
  9	 Palmiye	Ağacı,	Mısır’da	ve	Mezopotamia’da	Hayat	Ağacı	olarak	yeniden	diriliş,	verimlilik,	za-

fer,	sonsuzluk	gibi	bazı	simgesel	anlamlar	içermektedir.	Bk.	James	1996,	153;	Wilkinson	1994,	2;	
Kantzios	1999,	39.	MÖ	1.	binden	itibaren	Yunanlıların	bu	özelliklerden	dolayı	bilhassa	Doğu’ya	
karşı	kazanılmış	zaferin	simgesi	olarak	benimsedikleri	görülmüştür.	Ayrıca	bk.	Amandry	1954,	
295-315;	Deonna	1951,	190;	Meyer	1848,	48;	Tarbell	1908,	264-272.

10	 Deonna	1951,	162-207;	Palagia	1984,	520.	
11 Plutarkhos, De Pythiae Oraculis 12.
12 Deonna 1951, 190.
13	 Amandry	 1954,	 315;	Deonna	 1951,	 174-175;	Miller	 1997,	 12-13;	Murray	 2004,	 185;	 Palagia	

1984,	520.
14	 Diodorus	II.62-63;	Plutarkhos,	Nicias	13.3.
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açısından	 Eurymedon	 zaferin	 simgesel	 bir	 göstergesi	 olduğu	 tahmin	
edilmektedir.	Bu	tarz	sütun	üzerindeki	heykel	Doğu’dan	alınan	bir	özel-
lik	olarak	düşünülmektedir15. 

3.	 Plutarkhos	bir	başka	eserinde16,	Atinalı	devlet	adamı	Nikias	(MÖ	470-
413)	tarafından	bronz	bir	palmiye	ağacı	şeklindeki	bir	sütunu	Delos’	taki	
Apollon	 tapınağına	 hediye	 edildiğinden	 bahsetmektedir	 (MÖ	 417)17. 
Ancak	bu	eser	de	günümüze	ulaşmamıştır.

4.	 Araştırmacılar18	 tarafından	Pausanias19’a	dayandırılan	bir	başka	bilgi-
de	 ise,	MS	2.	 yüzyılda	Atina’daki	Athena	 ve	Poseidon’a	 ithaf	 edilen	
Erekhteion’nda,	 altından	 bir	 lambadan	 ve	 bu	 lambanın	 baca	 görevini	
gören	bronz	palmiye	ağacın	varlığından	bahsedilmektedir.	Bu	eser	de	
günümüze	ulaşmamıştır,	ancak,	erken	dönemlerden	kalan	(MÖ	15.-14.	
yüzyıl)	benzer	bir	örneği	Girit’te	bulunmuştur20.

Yunan	 dünyasında	 ele	 geçen	 palmiye	 sütun	 başlıkları	 ise,	 kendine	
has	 formuyla	 dikkat	 çekmektedir.	 Anıtsal	 mimaride	 Arkaik	 dönemden	
Hellenistik döneme kadar oldukça seyrek olarak, Roma döneminde ise 
daha	yaygın	kullanıldığı	görülmektedir21. Arkaik dönemden kalan palmiye 
yapraklı	 sütun	 başlıkları,	 Phokaia’daki	 örnekle	 birlikte	Girit	Arkades’te,	
Delphi’deki	Klazomenai	ve	Massalia	hazine	binalarında	kullanıldığı	 tah-
min	edilen	başlıklar	olmak	üzere	toplam	dört	yerde	günümüze	ulaşmıştır.

Yukarıdaki	 örneklerden	 Girit-Arkades’te	 (Aphrati)	 bulunan	 ve	 günü-
müzde	Girit’teki	Heraklion	müzesinde	sergilenen	kendine	özgü	formuyla	
dikkat	çeken	palmiye	sütun	başlığı	(fig.	3-4),	Yunan	dünyasındaki	taştan	
yapılmış	sütun	başlıkları	arasındaki	en	erken örnek	olarak	değerlendirilmiş-
tir22. Bu	başlık,	Arkades’teki	B	mezarına	ait	olan	kapının	girişinde	kapatma	

15	 Deonna	1951,	188.
16	 Plutarkhos,	Nicias	3.4-6.
17	 Amandry	1954,	313;	Deonna	1951,	175-176.
18 Deonna 1951, 177; Palagia 1984, 515-521.
19 Pausanias 1.26.6
20 Bugün Atina National Museum’da sergilenen palmiye sütunlu taş lamba şeklindeki örneğin, 

Minos Aslanlı Mezar’da bulunmuştur. Orta Minos III (MÖ 15-14 yy.) tarihlenen mor alçı taşından 
yapılmış sütun başlığı şeklindeki bu kandil, Mısır palmiye başlıkların etkisinde yapılmış olup, 
Evans bu eserden muhteşem ve özel bir form olarak söz etmektedir. Yukarıdan sarkan 16 yaprağın 
ortasındaki her bir damarın belirginliği ve yaprakların daha kavisli olması dikkat çekmektedir. 
Sütunun gövdesi seyrek spiralli çizgilerle belirginleştirilmiştir. bkz. Evans, 1921, 344-345. 

21 Liljenstolpe 1999, 91-126.
22 Levi 1931, 450; Wesenberg, 1971, 43; King 1997, 206; Liljenstolpe 1999, 97.
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taşı	ve	A	mezarının	duvarında	iki	parça	halinde	devşirme	malzeme	olarak	
kullanılmış	bir	şekilde	bulunmuştur. Başlık,	yumuşak	ve	üzerinde	kırmızı	
boya	 izleri	olan	 lokal	kireç	 taşından	yapılmıştır.	Kalathosu andıran	göv-
denin	 üst	 bölümü	 konveks	 şeklinde	 olup,	 26	 yapraklı	 başlığın	 aşağıdan	
yukarıya	doğru	sarkan	yaprak	uçları	genişleyerek	şekil	almıştır.	Bu	dizinin	
altında	 yaprakları	 toplar	 şeklinde	 görülen	 sarmal	 bir	 halka	 bulunmakta-
dır.	Yaprakların	ortasından	dikey	olarak	 inen	merkezi	damar	Miken23 ve 
Mısır24	 örneklerinde	 de	 rastlanmaktadır,	 abakusun üst bölümünde spiral 
motifleri,	alt	bölümünde	ise	dört	köşesinde	6	ve	12	yapraklı	rozetler	bulun-
maktadır.	Abakus	başlıktan	daha	büyük	yapılmıştır	ve	Abakusun üstünde 
ekstra	olarak	ondan	daha	küçük	bir	plaka	yer	almaktadır25.	Arkades	başlığı,	
MÖ	7.	yüzyılın	ortasından	önce	yapıldığı	tahmin	edilmiştir26.	Bu	başlığın	
mimari	bir	eleman	olarak	kullanılmasından	ziyade	bir	adak	başlık27 veya 
cenaze	 töreninde	de	kullanılmış	bir	 taş	başlık	olarak	kullanıldığı	öne	sü-
rülmüştür28. Muhtemelen	bu	yorum,	başlığın	ölçülerinin	küçük	olmasından	
ileri gelmektedir29.	Çünkü	bu	kadar	küçük	bir	başlığın	mimaride	kullanıl-
ması	pek	akla	yatkın	gelmemektedir.	

Arkades	 başlığındaki	 abakusun	 ön	 yüzündeki	 spirallerin	 ve	 altındaki	
rozetlerin	 Girit	 yapılarındaki	 süslemelerde	 de	 karşımıza	 çıkmaktadır30. 
Ancak	Arkades	başlığındaki	belirgin	 sarkan	yapraklara	Girit’te	pek	 rast-
lanmamasına	 rağmen,	 Wesenberg	 tarafından	 Arkades	 başlığının	 Girit	
kökenli	olduğunu	savunulmaktadır31.	Ayrıca	Arkades	başlığındaki	abakus 
üzerinde yer alan spiral motifleri Girit örneklerinde çok görülmektedir32. 

23 Cook – Nicholls – Pyle 1998, 199.
24 King 1997, 210; Pratt 1880, 357-361; Wesenberg 1971, 27; Wilkinson 1850, 51.
25  Wesenberg 1971, 45; Dinsmoor 1927, 59. 
26 Levi 1931, 186. Başlığın devşirme olarak kullanıldığı mezarla ilgili bilgiler stil kritiğinden öteye 

gidememektedir. Seramik buluntularına rastlanmakla beraber, net tarihlendirici materyallerin ele 
geçememiş olması başlığın tarihlendirilmesini zorlaştırmıştır.

27 Wesenberg 1971, 45.
28 Cook – Nicholls – Pyle 1998, 148.
29 Arkades başlığının alt çapı 0,247 m, üst çapında büyük kırklar olmasına rağmen 0,372 m. üst 

zıvana delik ölçüsü 0,09-0,095 m. olup, dolayısıyla Arkades başlığının çapı yüksekliğinden daha 
büyüktür. Kareye yakın dikdörtgen şeklindeki abakusun ölçüleri ise 0.49 m ve 0.50 m.dir. Bk. 
King 1997, 206; Levi 1931, 187; Wesenberg 1971, 48. 

30 Wesenberg 1971, 48.
31 age.
32 Levi 1931,450; Wesenberg 1971, 49.
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Birçok	araştırmacı33	tarafından	bu	başlığın	Mısır	etkili	olduğu	iddia	edilir-
ken,	sadece	Wesenberg	bu	görüşü	ciddiye	almasına	rağmen,	Arkades	baş-
lığının	daha	çok	Girit	etkili	olduğunu	savunmuştur34. Ancak Dinsmoor35, 
bu	 başlığın	 alt	 kısmında	 astragal	 motiflerine	 sahip	 olduğunu	 ve	 abakus	
üzerindeki	 spiral,	 giyoş	 ve	 rozet	 motiflerin	 Mısır	 yoluyla	 ithal	 edildiği	
görüşünü	desteklemiştir.	

Delphi’deki	Massalia	 (Marsilya)	ve	Klazomenai	(Urla)	hazine	binala-
rında kullanılan	palmiye	sütun	başlıkları	Phokaia’daki	örneğe	benzemek-
tedir36.	Massalia’nın	Phokaia’nın	kolonisi	olması	ve	Klazomenai’nin	de-
nizden	Phokaia’ya	yakın	olmasının,	özellikle	bu	konu	açısından	aralarında	
yakın	bir	ilişkinin	olması	gerektiğini	göstermektedir.	Delphi’deki	Athena	
Pronia	kutsal	alanında	yer	alan	Massalia	ve	Klazomenai	hazine	binalarına	
ait	olduğu	bilinen	ve	dağınık	halde	bulunan	palmiye	sütun	başlıkların,	in 
antis	planlı	yapıların	önünde	kullanıldıkları	 tahmin	edilmektedir37. Paros 
mermerinden38	yapılmış	abakuslu	başlıklar, Dinsmoor39	tarafından,	kalat-
hos veya ters çana benzetilmektedir. Wesenberg40’in	tarifine	göre,	başlığın	
alt	kısmında	22	astragalden	oluşan	bir	halka	vardır,	gövde	ise	22	yaprak-
tan	oluşan	bir	çembere	sahip	olup,	çemberin	etrafındaki	kanal	boşlukları	
dikkat	çekmektedir.	Geniş	yapraklarının	arasında	ok	gibi	görünen	dikensi	
yapraklar	 bulunmaktadır.	Bu	 başlıklarda,	 diğer	 palmiye	 tipi	 başlıklardan	
ayıran	en	önemli	özellik,	merkezi	(orta)	damar	sayesinde	konkav	bir	göv-
de	üzerinde	olan	çift	taraflı	yapraklar	burada	ortadan	kaldırılarak	iç	kısmı	
kavisli	halde	tek	yaprak	şeklinde	yapılmış	olmasıdır41 (fig. 5-6). 

Delphi’deki	Massalia	ve	Klazomenai	hazine	binalarındaki	palmiye	sü-
tun	başlıklar	hakkında	araştırmacılar	tarafından	çeşitli	tarihler	verilmiştir.	

33 Betancourt 1977, 70; Boardman 1999, 143; Braun 1982, 55-56; Cook – Nicholls – Pyle 1998, 146 
ve 155; Coulton 1976, 121; Dinsmoor 1927, 59; Hellmann 2002, 177; King 1997, 206 ve 210; 
Lawrence 1996, 138; Levi 1931, 451; Liljenstolpe 1999, 97; Martin 1958, 129; Robertson 1992, 
101.

34 Wesenberg 1971, 43.
35 Dinsmoor 1927, 59.
36 Serdaroğlu 1967, 39. 
37 Wesenberg 1971, 46.
38 Pomtow 1913, 200.
39 Dinsmoor 1923, 165.
40 Wesenberg 1971, 46.
41 Coulton 1976,122; Cook – Nicholls – Pyle 1998, 199.
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Tarihlendirmeler daha çok mimari dekorasyonun stil kritiklerine ve Alalia 
Deniz	savaşına	dayandırılarak	yapılmıştır.	Massalia	başlığı	için	verilen	ta-
rihler	şöyledir:	Wesenberg42	yapının	friz,	alınlık	ve	çörten	süslemelerinden	
yola	çıkarak	MÖ	525’ten	sonra,	Pomtow43	MÖ	550	yılı,	Boardman44 MÖ 
6.	yüzyılın	son	çeyreği,	Colonia45	MÖ	6.	yüzyılın	sonu,	Langlotz46	yapının	
mimari	süslemelerinden	yola	çıkarak	MÖ	500	yılı,	Gruben47	MÖ	550	yılı,	
Grass48	MÖ	540-530	 yılları	 arası,	Martin49	MÖ	6.	 yüzyılın	 sonu-MÖ 5. 
yüzyılın	başı,	King50	MÖ	535	yılı	ve	Liljenstolpe51	tarafından	ise,	her	iki	
başlık	için	verilen	tarih	MÖ	6.	yüzyıl	olarak	verilmektedir.	Daux52,	De	La	
Coste-Messelière53, Bosch - Gimpera54, Clerc55 ve Grass56,	Massalialıların	
Kartaca-Etrüsk	 ittifakına	karşı	yaptıkları	Alalia	Deniz	Zaferinden57 (MÖ 
540-535)	 sonra	 bu	 olayın	 anısına	 yaklaşık	 MÖ	 535’ten	 sonraki	 yılları-
na, Dinsmoor58	 bu	 olayın	 yanı	 sıra	 stilistik	 kriterlere	 dayandırarak	MÖ	
535	 yılına	 tarihlendirilmektedir.	 Bu	 tarihler	 arasında	 en	 akılcı	 görüneni	
Alalia	 Deniz	 Savaşıyla	 bağlantılı	 verilen	 tarihler	 görülmektedir. Çünkü 
hazine	 binasının	 frizinden	 çok	 az	 kalan	 parçalarda	Giganthomakhia ve 
Kentauromakhia	tasvirlerinin	yer	alması59	ve	bu	tasvirlerin	savaşı	simge-
lediği	 tahmin	edilirse,	bütün	bunların	kazanılmış	bir	zaferin	simgesel	bir	
göstergesi	olarak	düşünülmelidir.	

42 Wesenberg 1971, 48.
43 Pomtow 1913, 246, 202. 
44 Boardman 1959, 210.
45 Colonia 2006, 301.
46 Langlotz 1975, 48 
47 Gruben 1966, 78
48 Grass 1987, 168.
49 Martin 1958, 128.
50 King 1997: 206.
51 Liljenstolpe 1999, 97.
52 Daux 1936, 478.
53 De La Coste-Messelière 1957, 330.
54 Bosch-Gimpera 1944: 56 
55 Clerc 1927, 197.
56 Grass 1987, 161-181.
57 Herodotos 1.165-167; Pausanias X. 8, 6-7 ve X.18.7; Strabon VI.1.1; Thukydides, I.13.6. Yazar-

lar, antik kaynaklara dayandırarak yorum yapmışlardır. Bk. Bosch-Gimpera 1944, 56; Daux 1936, 
478; Dinsmoor 1912, 483.

58 Dinsmoor 1912, 483; Dinsmoor 1923, 164. 
59 Colonia 2006, 301; Langlotz 1975, 56; Persson 1921, 316-334.
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Klazomenai	Hazine	binasına	 ait	 olduğu	bilinen	palmiye	 sütün	başlığı	
ise,	Massalia	başlığına	çok	benzediğinden,	birbirini	kopyaladıkları	rahat-
lıkla	anlaşılabilmektedir.	Aralarındaki	dikkat	çeken	 iki	 fark,	Klazomenai	
başlığında	 yaprak	 sayısı	 22	 yerine	 18	 olmuştur	 ve	 muhtemelen	 yaprak	
sayılarının	azlığından	dolayı	başlığın	oranı	ve	abakusu	küçük	yapılmıştır60. 

Klazomenai	 palmiye	 sütun	 başlığı	 için	 verilen	 tarihler	 ise	 şöyledir:	
Wesenberg61	Marsilya	başlığından	hemen	sonraya, Pomtow62 MÖ 550-560 
yılına,	Dinsmoor63	MÖ	550	yılına,	Langlotz64	 tarafından	yapının	 palmet	
süslemeli	frizlerinden	yola	çıkılarak	MÖ	535	yılına	ya	da	6.	yüzyılın	son	
çeyreğine,	King65	MÖ	550	yılına,	Martin66	tarafından	ise	MÖ	6.	yüzyılın	
sonu-MÖ	5.	yüzyılın	başına	verilmektedir.	Yukarıdaki	her	iki	başlık	hak-
kında	 iki	 katlı	 olduğu	 yönünde	 birtakım	 tartışmalarda	 bulunmaktadır67. 
Ancak	şu	ana	kadar	bu	tarz	bir	başlık	örneği	henüz	ele	geçmediğinden	bu	
yorum	şimdilik	askıda	kalmaktadır.

Phokaia	palmiye	sütun	başlığı	 ise,	(fig.	7-10),	1957	Athena	Tapınağı-
nın68	Doğu	tarafındaki	kazı	çalışmalarında	ortaya	çıkarılmıştır69.	Tapınağın	

60 Dinsmoor 1913, 22; Pomtow 1913, 208; Wesenberg 1971, 47.
61 Wesenberg 1971, 48.
62 Pomtow 1913, 246
63 Dinsmoor 1912, 483; Dinsmoor 1923, 165.
64 Langlotz 1975, 69.
65 King 1997, 207.
66 Martin 1958, 128.
67 Dinsmoor 1923,164-173.; Pomtow 1913, 200-249 
68 Phokaia Athena Tapınağı bulunduğu Yarımadanın ucuna doğru ve Yarımadanın en yüksek alanın 

kuzeyindeki kayalığın üstüne, antik limana ve kente hakim bir nokta üzerinde yükselmekteydi. 
Tapınak, Foça’nın gözenekli tüf taşından, Ion sütun düzeninde, mimari terrakottalara sahip olup, 
31-33 arasında değişen sayılardaki yivli sütunlarına sahiptir. Peripteros planlı bir olduğu anla-
şılan tapınak 6x10 sütunlu ve pronaosun önünde iki adet sütun bulunduğu tahmin edilmektedir. 
Stylobat uzunluğu 100 ayaklı (hekatompedon) bir tapınaktır. Tapınak kazısında, Ion sütun başlığı 
parçaları, tambur parçaları, scotia torus, toechobat ile daire şekilli akroter parçaları ve üst yapıya 
ait inci dizisine ait bazı parçalar, daire şekline benzer akroter ve sima gibi mimari elemanların 
yanında, MÖ 6. yüzyıla ait olan Doğu Yunan, Orientalizan ve Attika seramik parçalarına da ula-
şılmıştır. Tapınak MÖ 6. yüzyılın ilk yıllarından tüf taşından inşa edilmiş, MS 2. yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren ise mermer kullanılarak Korinth düzeninde tekrar inşa edilmiştir. Arkaik dö-
nemdeki tapınağa ait bazı mimari parçaların Roma Dönemine ait duvarın içinde dolgu malzemesi 
olarak kullanıldığı dikkat çekmektedir. Ayrıca, 2005 yılındaki Athena tapınağı kazı çalışmalarında 
MÖ 6. yüzyılın başlarına ait ait griffon ve at protomları bulunmuştur. Athena tapınağı için bk. 
Akurgal 1956, 33-40; Akurgal 1993,55-59; Özyiğit 1998, 26-27; Özyiğit 2003, 97-106; Özyiğit 
2007, 343-47; Özyiğit, 2011, 390; Özyiğit 2012, 144-155.

69 Akurgal 1956, 37; Akurgal 1960, 2; Serdaroğlu 1967, 39.
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pronaosunda	 yer	 aldığı	 tahmin	 edilen	 başlık70,	 Serdaroğlu71 tarafından 
şöyle	tarif	edilmektedir72: 

1957	yılında	bulunan	Palmiye	başlık,	90	cm.	yüksekliğindedir.	Alt	çapı	
96	cm.dir	ve	üzerinde,	vertikal	yükselen	uçlarından	aşağıya	doğru	dökü-
lürcesine	kıvrım	yapan	12	yaprak	vardır.	Her	yaprağın	arasında	kendisi	ile	
aynı	kıvrımı	gösteren	ince	bir	şerit	bulunmaktadır.	Bu	şeritlerin	her	birinin	
genişliği	1,2	cm.dir.	Yapraklarda	orta	büyük	damar	set	şeklindedir,	yaprak	
setten	kenarlara	doğru	 iç	bükey	olup	kenarlarda	yine	setler	yapmaktadır.	
Yan	 set	 genişlikleri	 3,5	 cm.,	 orta	 set	 genişliği	 3	 cm.dir.	 Dipten	 kıvrım	
yaptığı	yere	kadar	(tam	ölçü	alınamamakla	beraber)	yaprak	boyu	70	cm.	
kadardır.	Başlığın	alt	yüzünde	7x7	ölçüsünde	dört	köşe	zıvana	deliği	var-
dır.	Üzerinde	böyle	bir	delik	izi	görülmemektedir.	Gözenekli	Foça	taşından	
yapılmıştır.

Yukarıdaki	tarife	ek	olarak	başlık,	kalathos, ters	çan	ya	da	çanak	şek-
linde	bir	forma	sahip	olup,	bu	formun	etrafına	palmiye	yaprakları	sarılmış	
şekilde	 görünmektedir.	Abakusu	 olmayan	 Phokaia	 başlığının,	 King73 ta-
rafından	 üstten	 sarkan	 yaprakların	 durumuna	 göre	 bir	 abakusun	 olması	
gerektiğini	 savunulurken,	Ö.	Özyiğit	 tarafından	 yapılan	 son	 dönem	kazı	
çalışmaları	sonucundan	Athena	tapınağına	ait	olan	Ion	başlıkları	dahil	tüm	
sütun	başlıkların	abakuslarının	olmadıkları	tespit	edilmiştir74. 

Phokaia	 başlığın	 tarihlendirilmesi	 konusunda	 çeşitler	 görüşler	 ortaya	
atılmıştır:	Akurgal,	kazının	 ilk	yıllarında,	Tapınağın	 tarihini	MÖ	6.	yüz-
yılın	ilk	yarısına,	palmiye	başlığınkini	ise,	MÖ	4.	yüzyıl	veya	Hellenistik	
döneme verirken75,	 Yazar	 daha	 sonraki	 yıllardaki	 yayınında	 Athena	
Tapınağının	 tarihini	 MÖ	 575-550	 yıllarına	 vermiştir76.	 Başlığı	 ilk	 kez	

70 Özyiğit 1998, 27.
71 Serdaroğlu 1967, 39.
72 Gözenekli Foça tüf taşı oldukça kırılgan bir yapıya sahip olduğundan, başlık oldukça yıpranmış 

durumdadır. 
73 King 1997, 212. 
74 Henüz yayınlanmayan bu bilgi, son dönem kazı çalışmalarını yürüten Phokaia kazı başkanı Prof. 

Dr. Ömer Özyiğit tarafından 21.03.2014 tarihinde sözlü olarak alınmıştır. Phokaia Athena tapına-
ğı Ion dünyasında bilinen en eski tapınak olduğu (MÖ 600-590) Ö. Özyiğit tarafından verilmiş 
bir bilgidir.

75 Akurgal 1956, 36. Wesenberg, 1971, 48-49
76 Akurgal 1993, 58-59
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tanımlayan	Serdaroğlu77	stil	ve	tarihi	ilişkiler	bakımından	Marsilya	örne-
ğine	göre	 çizgilerinin	ve	profilinin	daha	 sert	 ve	keskin	olması	 sebebiyle	
erken	bir	başlık	olarak	değerlendirilerek MÖ	6.	yüzyılın	üçüncü	çeyreğine	
tarih	vermiştir.	Wesenberg78’te	bu	konuda	hem	Serdaroğlu	ile	aynı	fikirde	
hem	de	Phokaia	başlığını	Doğu’nun	en	eski	taş	başlığı	olarak	değerlendir-
miştir.	King79	ise	eldeki	bilgilerin	yetersizliğine	vurgu	yapmakla	beraber,	
bu	başlığı	Hellenistik	dönemin	başlarında	yapıldığı	 tahmin	edilen	Belevi	
Mausoleum’undaki	 örneğe	 benzetmiştir.	 Coulton80,	 Phokaia	 başlığının,	
Pergamon’da	Hellenistik	dönemde	yapılan	Athena	Tapınağının	stoasındaki	
palmiye	başlığına	benzetmiştir.	King81	dönem	açısından	Coulton	ile	aynı	
görüşü	paylaşmıştır.	

Yukarıdaki	farklı	bilim	adamları	tarafından	verilen	tarihlere,	Athena	ta-
pınağı	hakkındaki	yetersiz	kazı	ve	verilerle	ulaşılmıştır.	Ancak	son	dönem	
Phokaia	 kazılarını	 yürüten	ve	Athena	 tapınağıyla	 ilgili	 önemli	 sonuçlara	
ulaşan	 Prof.	Dr.	Ömer	Özyiğit’in	 görüşlerine	 dayandırılarak,	Athena	 ta-
pınağının	MÖ	6.	yüzyılın	başlarında	yapıldığı	 söylenebilir82.	Dolayısıyla	
tüf	 taşından	 yapılan	 Tapınağın	 mimari	 bir	 elemanı83	 olması,	 başlığa	 da	
Tapınağın	ilk	yapılış	tarihi	olan	MÖ	6.	yüzyılın	başlarının	verilmesi	daha	
akılcı	olmalıdır84.

Phokaia’daki	palmiye	sütun	başlığı	Arkades	başlığına	bire	bir	benzeme-
mesine	rağmen,	en	yakın	örnek	olarak	değerlendirilmelidir85. Ayrıca	bu	baş-
lık	Delphi’deki	Palmiye	başlık	örneklerin	Phokaia	başlığının	birer	kopyası86 

77 Serdaroğlu 1967, 39.
78 Wesenberg 1971, 47-49.
79 King 1997, 112. King, Phokaia başlığının yerinin belli olmadığından söz etmektedir, ancak son 

dönem kazı çalışmalarıyla Phokaia kazı başkanı Prof. Dr. Ömer Özyiğit tarafından bu başlığın 
Athena tapınağına ait olduğu sözlü olarak ifade edilmektedir. 

80 Coulton 1976, 122. Ayrıca, Hellenistik dönem palmiye yapraklı sütun başlığı diğer örnekler için 
bk. Coulton 1976, 121-122; Coulton 1977, 137-138; Hoepfner 1993, 111-123; King 1997: 205-
225; Seddon 1987, 78-79; Ussing 1899, 70-71.

81 King 1997, 212. Belevi Mausoleum’undaki palmiye sütun başlığı hakkında bkz. Hoepfner 1993, 
111-123, fig. 11.

82 Özyiğit, 2007, 343-346; Özyiğit 2009, 500; Özyiğit 2012, 156.
83 Özyiğit 2003, 100.
84 Athena Tapınağın II. yapılış evresi MS II. yüzyılda Korinth düzeninde ve mermerden yapılmıştır. 

bk. Özyiğit 2011, 391. 
85 Cook – Nicholls – Pyle 1998, 199.
86 King 1997, 212.
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gibi	değerlendirilse	de	aralarında	küçük	farklılıklar	bulunmaktadır. Phokaia 
başlığı	biraz	daha	başarılı	yükselen	yapraklara	ve	merkezi	kaburganın	her	
iki	 yanına	 yayılan	 bir	 inceliğe	 sahip	 olduğu	 görülmektedir87.	Görüldüğü	
üzere	bu	başlığın,	Arkaik	dönemdeki	palmiye	yapraklı	sütun	başlıklarıyla	
yakın	benzerlikler	içerisindedir.	

Phokaia	Palmiye	sütun	başlığının	benzerliklerinden	dolayı	Mısır	örnek-
lerinden	direkt	etkilendiği	yorumları	daha	kalıcı	görülmektedir88. Çünkü, 
Mısır	başlıklarındaki	orta	damarının	belirginliği	aynı	şekilde	Phokaia	ör-
neğinde	de	görülmektedir89.	Ancak	Mısır	başlıkları	daha	zarif	bir	görünüm	
sergilemektedir.	Bu	şekil	benzerliğine	Arkades’te	de	rastlanmaktadır,	an-
cak	bu	başlık	tipinin	oluşmasında	Girit’in	mi	yoksa	Mısır’ın	mı	etkili	ol-
duğu	konusunda	tartışmalar	bulunmaktadır90.	Girit	Arkades’teki	palmiye	
başlığındaki	yaprakların	orta	damarının	belirginliği	dikkat	çekmektedir91. 
Hellmann92,	Phokaia	palmiye	başlığının,	ya	Phokaia’nın	Naukratis’le	ya-
pılan	yoğun	ticari	ilişkiler	sonucunda	gelmiş	olabileceği	ya	da	bu	başlığın	
MÖ	7.	yüzyılda	Girit	aracılığıyla	Yunan	dünyasında	yeniden	kendini	bul-
muş	olabileceğini	vurgulamaktadır.	Levi93	de	benzer	şekilde,	bu	modelin	
Mısır’dan	Yunanistan	ve	Anadolu’ya	geçişi,	Kıbrıs	ve	Girit	 aracılığıyla	
yapıldığını	 savunmaktadır.	 MÖ	 7.	 yüzyılda	 özellikle	 mimaride	 büyük	
bir	 sıçrama	 gösteren	 Phokaia94, Ephesos, Kolophon, Samos ve Miletos 
gibi Ionia kentlerinin95,	MÖ	7.	yüzyıla	kadar	mimaride	briket,	 iyi	 işlen-
memiş	 taş	ve	ahşap	kullanırken,	bu	 tarihlerde	Mısır’la	yaptıkları	yoğun	
ticari	 ilişkiler	sayesinde,	Mısır’ın	devasa	sütunlarından,	büyük	taş	blok-
larından	 ve	 sütun	 başlıklarından	 çok	 etkilendikleri	 görülmektedir96. Bu 

87 Cook – Nicholls – Pyle 1998, 146-147.
88 Braun 1982, 56; Boardman 1999, 143; Coulton 1976, 122.; Cook – Nicholls – Pyle 1998, 146-

147; Höbl 1984, 1; Wesenberg 1971, 48-49.
89 Höbl 1984, 122; Liljenstolpe 1999, 97; Coulton 1976, 122
90 Höbl 1984, 9-10
91 King 1997, 210; Pratt 1880, 357-361; Wesenberg 197, 27; Wilkinson 1850, 51.
92 Hellmann 2002, 178.
93 Levi 1931, 452.
94 Phokaia MÖ 7. yüzyılın ortalarından MÖ 525 yılına kadar kolonizasyon hareketleri çerçevesinde 

Mısır’la yoğun bir ilişki içerisine girmiştir. Phokaia’nın Mısır’daki varlığı hakkında bk. 
Herodotos II.152-163,178; Braun 1982, 32-56; Boardman 2006, 524-535; Cook 1946, 67-98; 
Cook 1982, 211-215; Graham1982, 83 vd.; Hansen 2006, 1-7; Möller 2000, 183, 204-205 ve 
210-213; Reobuck 1959, 212-221.

95	 Cook	–	Nicholls	–	Pyle	1998,	198;	Höble	1984,	1-3.
96	 Boardman	1999,	143;	Braun	1982,	32-53.
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etkileşim	özellikle	de	palmiye	sütun	başlıklarında	açık	bir	şekilde	görül-
mektedir97.	Bu	konuyla	bağlantılı	olarak	Herodotos,	Saite	Hanedanlığının	
idari	 ve	 dini	 başkenti	 Sais’te	Mısır	 tanrıçası	Neith	 (Athena)98	 tapınağı-
nın	 kutsal	 alanındaki	 revakların	 varlığından	 övgüyle	 söz	 etmektedir99. 
Dolayısıyla	 burada	 palmiye	 sütun	 başlıkların	 varlığını	 tahmin	 etmek	
zor	 olmamalıdır. Zaten	 Sais’in	 bölgede	 ticaretle	 uğraşan	 Hellenli	 ida-
recilerin	 yaşadıkları	 bir	 merkez	 olduğu	 bilindiğinden100, muhtemelen 
Phokaialı	kolonistler	de	buradaki	görkemli	palmiye	sütun	başlıklarından	 
etkilenmişlerdir.

Yunan	 mimarisindeki,	 Mısır	 etkilerinin	 izlerini	 Anadolu	 toprakla-
rında	 ve	 Ege	 Adalarında	 görmek	mümkündür: Ionia bölgesinde, Samos 
Heraion’u,	Erythrai	Athena	tapınağı,	Ephesos,	Priene,	Miletos	Aphrodite	
tapınağı	 ve	Didyma	Apollon	 tapınağında	 yer	 yer	 küçük	 buluntularda	 ve	
mimari eserlerde bu izler görülebilmektedir101. Phokaia palmiye sütun 
başlığında	da	Mısır	etkisi	izlenebilmektedir.	Özellikle	Yunan	dini	mimari-
sine	Mısır	etkisinin	direkt	yansımadığı,	Yunanlıların	Mısır	mimarisini	bir	
filtre	gibi	 süzgecinden	geçirerek	kendi	 tarzını	oluşumunda	destek	olarak	
kullandığı	görülmektedir.	Bu	sayede	kutsal	alanlarda	yeni	bir	Ionia	ekolu	
gerçekleştirilebilmişlerdir102. 

Görünen	o	dur	ki,	Yunan	dünyasında	taştan	yapılan	palmiye	sütun	baş-
lıklar	içinde	en	eski	örnek	Arkades	başlığıdır103	(MÖ	7.	yüzyılın	ilk	yarısı).	
Ancak	 Arkades	 başlığının	 mimari	 bir	 öğe	 olarak	 değil	 bir	 adak	 başlığı	
veya	cenaze	töreninde	kullanılmak	üzere	yapıldığı	görülmektedir.	Phokaia	
başlığı	 ise,	MÖ	6.	 yüzyılın	 başlarında	 inşa	 edilen	Athena	 tapınağında104 

  97 Braun 1982, 56; Boardman 1999, 143; Höbl 1984, 1-3.
		98 Başkent Sais ayrıca, Aşağı Mısır’ın koruyucu tanrıçası olarak Neith’in kutsal merkezi olarak 

önemli bir yer olarak görülmekteydi. Kyrene (Libya) kökenli ve Sais’te değer görmeye başlayan 
Neith’in özellikle savaş, zafer ve dokuma tanrıçası olarak değer gördüğü ve simgesi kalkan, 
ok ve dokuma tezgahı olarak görüldüğü anlaşılmaktadır. Athena’nın Mısır’daki tanrıça Neith 
ile bağlantısı için bk. Herodotos, Herodot Tarihi II.59, 62, 169, 175; Deacy 2008; Lesko 1999; 
Schlichting 1982, 392-393 ve 355-357; Simon 2001, 516.

  99 Herodotos II.175.
100 Davis 1981, 79. Ayrıca başkent Sais için bk. Myslıwiec 2001, 173-174. 
101 Cook - Nicholls - Pyle 1998, 155; Greaves 2010, 168,180-194 ve 197.
102 Cook - Nicholls - Pyle 1998, 198; Boardman 1999, 143; Höble 1984, 1-3.
103 Levi 1931, 186.
104 Özyiğit, 2007, 343-346; Özyiğit 2009, 500; Özyiğit 2012, 156.
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mimari	bir	eleman	olarak	kullanılmıştır.	Bu	veriler	ışığında	Phokaia	başlı-
ğının	mimaride	kullanılmak	üzere	taştan	yapılan	ilk	palmiye	sütun	başlığı	
olduğu	söylenebilir105.	Arkaik	döneme	tarihlenen	Arkades	sütun	başlığının,	
Delphi’deki	(Massalia	ve	Klazomenai	Hazine	Binaları)	palmiye	sütun	baş-
lıklarıyla	beraber	irdelenmesi	gerekmektedir.	Orta	damarı	belirgin	12	yap-
rağa	sahip	olan	ve	abakusu	olmayan	başlık,	görünüm	itibariyle	Mısır	etkili	
olması	 akla	 daha	 yatkın	 gelmektedir.	 Delphi	 (Massalia	 ve	 Klazomenai)	
palmiye	başlıkları,	Phokaia	başlığındaki	yaprakların	ortasındaki	(merkezi)	
damar106	dikkate	alınmaması	durumunda,	form	açısından	yakın	bir	benzer-
lik	 içerisinde	olduğu	görülmektedir.	Phokaia	başlığı,	 konturları	daha	be-
lirgin	iken,	Delphi	başlıklarının	doğal	palmiye	görünümünden	uzaklaştığı	
görülmektedir.	Her	iki	merkezin	başlıkları,	birbirinden	etkilenmesiyle	ilgili	
Wesenberg107	iki	görüş	öne	sürmüştür:	Birincisi,	Massalia108	Phokaia’nın	
kolonisi	 olması	 ve	 Phokaialı	 ustalarının	 Delphi’deki	 Massalia109 hazine 
binasında	 çalıştıklarının	 bilinmesi	 sebebiyle110,	 önce	 Phokaia’daki	 baş-
lığın	 yapıldığı,	 ardından	 Massalia’nın	 Phokaia	 başlığını	 kopyaladığı	 ve	
son	 olarak	 da	 Delphi’deki	 Klazomenai’ında	 Massalia	 palmiye	 başlığını	
kopyaladığı	 yönünde	 bir	 görüş	 bulunmaktadır.	 İkincisi	 ise,	 Klazomenai	
kentinin	Phokaia’ya	coğrafi	yakınlığından	dolayı,	Klazomenai’nin	Phokaia	
başlığını	 örnek	 aldığıdır.	 Massalia’nın	 da,	 Klazomenai	 başlığını	 örnek	
aldığı	yönünde	bir	iddia	öne	sürülmektedir.	Her	iki	yoruma	bakıldığında,	
Massalia’nın	Phokaia’nın	kolonisi	olmasının	güçlü	etkisinden	dolayı,	bi-
rinci	görüşün	daha	uygun	olduğu	düşünülebilir.

Mısır	ve	Girit	palmiye	başlıklarının	oranları,	yaprak	sayıları	ve	abaku-
su	büyüklüğü	bakımından	bazı	küçük	farklılıklar	göstermesine	rağmen111 
Girit,	Yunanistan	ve	Anadolu	örneklerine	en	yakın	palmiye	gibi	değerlen-
dirilse	de	Mısır	etkili	olduğu	daha	net	anlaşılmaktadır112. 

105 Özyiğit 2003, 100.
106 Serdaroğlu, 1967, 39.
107 Wesenberg 1971, 48.
108 Massalia (Marsilya) MÖ 600 yıllarında Phokaialılar tarafından kurulmuştur. Bk. Morel 2006, 

364-365.
109 Zaten Massalia (Marsilya) Phokaia’nın en büyük kolonisidir.
110 Grass 1987, 167.
111 Wesenbeg 1971, 27.
112 Cook – Micholls – Pyle 1998, 46-47, 199; Dinsmoor 1927, 59; Höbl 1984, 9; Wesenberg 1971, 

26, 46.
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	Sonuç	olarak,	Phokaia	palmiye	sütun	başlığının	kalathos veya çanak 
şeklinde	sahip	formu	ve	bunları	çevreleyen	yapraklarındaki	merkezi	(orta)	
damarın	 belirginliğiyle	Mısır	 etkisinde	 yapıldığı	 anlaşılmaktadır.	Başlık,	
Athena	tapınağının	ilk	yapım	evresinde,	pronaos bölümünde, muhtemelen 
Tanrıça	Athena	ile	bağlantılı	zaferi	simgeleyen	mimari	bir	eleman	olarak	
kullanılmıştır.	 Gözenekli	 Foça	 tüf	 taşından	 yapılan	 başlığın	 abakussuz 
olduğu	anlaşılmıştır.	Başlığın	MÖ	6.	yüzyılın	başlarında	yapıldığı	tahmin	
edilmektedir.	 Başlığın	 bu	 kadar	 erken	 olması	 sebebiyle,	 Yunan	 dünya-
sında	mimaride	kullanılan	en	erken	taş	palmiye	başlık	olarak	değerlendi-
ril melidir.
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Fig.	1	 Mısır	Deir	el	Bersheh’teki	
Djehutyhotep’un	mezarının	
girişindeki	palmiye	sütun	başlığı	
(MÖ	1850)	(Arnold	1992,	63).

Fig.	2	 Sesebi’deki	Mısır	palmiye	 
sütun	başlığı	(MÖ	1379-1362)	 
Perrot	–	Chipiez	1882,	fig.	348.).	

Fig.	3	 Arkades’teki	palmiye	sütun	başlığının	
çizimi	(Levi	1931,	fig.	206).

Fig.	4	 Arkades’teki	palmiye	sütun	başlığı	
(Liljenstolpe	1999,	fig.	15).

Fig.	5	 Delphi’deki	Massalia	hazine	
binasındaki	palmiye	sütun	başlığı	
(inci	dizili)	(Dinsmoor	1923,	fig.	4).

Fig.	6	 Delphi’deki	Massalia	(sağdaki)	
ve Klazomenai (soldaki) hazine 
binalarındaki	palmiye	sütun	
başlıkları	(çiftli),	(Dinsmoor	1923,	
fig. 1).
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Fig.	10	 Phokaia	palmiye	sütun	başlığının	
alttan ve yandan çizimi  
(Mimar Y. Pekvar).

Fig.	7	 Phokaia	palmiye	sütun	başlığı	
(S.	Arıcı).

Fig.	8	 Phokaia	palmiye	sütun	başlığı	
(S.	Arıcı).

Fig. 9 Phokaia palmiye sütun  
başlığının	üstten	çizimi	 
(Mimar Y. Pekvar).
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